**I**ncipit tractatus eiusdem  
de restitutionibus in genere in  
quo ponuntur. xx. manus rapien-  
tium: quarum quilibet habet. v.  
digitos seu modos: et sic sunt  
centum modi in quibus fit resti-  
tutio vel erogatio: ut patet in  
secunda parte sum. tit. ij. c. j.

### Prima

manu fene-  
ratoria potest  
intelligi illud quod  
habetur. Apoc.  
xvij. Vidi

mulierem sedentem super be-  
stiam cocineam. id est dyabolum ha-  
bentem in manu eius poculum  
aureum. Hec mulier est cupi-  
ditas: que in manu. id est in opere usu-  
re. habet diuitias quas sitit. sed  
non extinguit eius sitis: sed solum  
delectat in invidendo. Hec autem  
v. modos sicut manus habet. v.  
digitos. Et primus est in pi-  
gnoribus. quoniam. scilicet. quis pro mutuo  
alteri facto recipit pignus ab  
eo rei mobilis: ut vestimentum:

seu lucrum equi et homini aut im-  
mobilis ut possessionem. ex qua  
capit fructum seu lucrum non com-  
putans in sortem: quod usura est:  
nisi in casu cum gener a socero  
quousque habeat ab eo dotes  
sustinet onera infirmitatis ac-  
cipit possessionem ab eo in pi-  
gnus: et de usuris. c. salubriter  
Et de hoc diffuse in secunda parte  
sum. tit. j. c. vij. §. ij. et tit. ij. c. j. §. iij.

**S**ecundus digitus seu mo-  
dus est in depositionibus: cum. scilicet.  
quis deponit pecuniam apud  
mercatorum vel capsores: ut tra-  
tur ea: salvo tamen capitali suo: et  
cum intentione principaliter alii  
quid percipiendi ultra sortem  
nulla tamen facta pactione super  
hoc. etiam usura est. tit. iij. q. iij. si  
feneraueris. et de hoc in secunda  
parte sum. tit. j. c. vij. §. xxxv.  
**T**ertius modus in empti-  
onibus et venditionibus. cum. scilicet. ven-  
ditur merces ultra iustum pretium  
ratione dilationis temporis in solu-  
endo pretium et hoc nisi rem illam iten-  
debat suare in futurum quam tamen  
quantum vendit vel plus spera-  
bat valituram. Similiter quando rem  
emittit minus in isto pretio eo quod an-  
tequam recipiat mercem ut puta tem-  
pore veris triticum recolligen-

dam: et hoc nisi dubium esset  
 utrū plus minusue sit res illa  
 valitura. De hoc et de usuris  
 in. c. in ciuitate. et c. nauiganti  
 Et de hoc diffuse i. ij. p. sum.  
 ti. i. c. viij. **Quartus** i cāpsi-  
 onib⁹: afflictis et asscurationi-  
 bus: ut in cābijs que dicuntur  
 per venetias: et cābijs que fi-  
 unt in romana curia pro bul-  
 lis: que sunt vere mutua cum  
 usura et cum ipsemet sit satisfac-  
 tor simulatus et verus mutua-  
 tor est arti. xiiij. q. iij. c. pleriqz  
 Et de hoc in. ij. pte sum. ti. j. c.  
 vij. **Quint⁹** in mutuis cum  
 expensis lucri pactionibus siue  
 i pecunia siue in opib⁹ siue in  
 alijs que precio pnt estimari  
 ar. xiiij. q. iij. c. putat. et de hoc  
 in. ij. pte summe t. j. c. vj. et vij.

**Manus** raptoria est que  
 manifeste rapit  
 aliena. De manu violenta. i.  
 raptoria eripit pauperes. l. de  
 us. Thobi. xv. Et hēt. v. digi-  
 tos seu modos. **Prim⁹** cō-  
 sistit in usurpatis dominijs  
 ciuitatum: castrorū: et vilarū:  
 ex qb⁹ omne emolumētū qd  
 ide percipit rapina est. **Se-  
 cund⁹** est i tallijs iniustis qn̄  
 s. dñs ciuitatis imponit collec-  
 tas ultra debitū consuetudinē

vel statuti: seruitia in debita  
 operarū exigit: et nō soluit eis  
 de labore: vel si ciuitas est li-  
 bera qn̄ non pro rata imponit  
 ciuib⁹: s; nimis aliquos gra-  
 uat. Nec vide i. ij. parte sum.  
 ti. j. c. xiiij. **Tertius** est i peda-  
 gijs et gabellis illicitis: qn̄ s.  
 imponunt dñi. terrarū vel ciues  
 noua pedagia sine licētia p̄-  
 cipis: vel et si antiqua vel no-  
 ua cum licentia: nō fuant vias  
 ruras cum tñ possent. **Quar-  
 tus** i latrocinijs terrestribus  
 vel maritimis. vel piratis: q  
 discurrūt per mare p̄dando:  
 ex naufragio et i mare proie-  
 cta sibi accipere: ad rapinā p̄-  
 tiner. Nec vide in. ij. pte sum.  
 ti. j. c. xij. §. v. vlt etiā. De repre-  
 salijs illicitis: vide in. iij. parte  
 ti. iij. c. iij. **Quintus** i perso-  
 nis capiēdis et vendēdis que  
 libere sunt seu christiāe. Naz  
 et si pagani vlt sarraceni capti  
 i bello iusto efficiant sui ca-  
 pientū: vñ et vendi pnt vsqz  
 ui et cini: nō tamē xpiani. De  
 hēt ergo ista restitui si pnt: ut  
 dic Augu. xiiij. q. vj. c. Si res.  
 De his hēs i. ij. pte sum. ti. j. c.  
**Manus** furatoria est cum  
 quis accipit oc-  
 culte aliena nesciēte dño. ad

rijs et si nihil proueniret ad eos tenent satisfacere. xiiij. q. v. c. nō sane in fi. ¶ Secundus est q̄ tenet de oibus dānis. z expensis quas patiunt subditi sui qui inuolūtarij sunt: z coacti. Mā ultra expēsas quas faciunt: alqū ab aduersarijs debellantur z capiūtur ipsi z bona eorū. Varius est. n. belli euētus: vt. c. si culpa eēt de ini. z dā. da. ¶ Tertius est qz qui hz iniustū bellum ea que rapit z destruit: vlt̄ hoc facere pmittit a suis: sicut cōiter faciūt satisfacere tenet. xiiij. q. i. c. militare. Bona at̄ capta iuste ab inimicis que dnt̄ r̄diuidi: occultādo z retinēdo sibi: furantur. xiiij. q. v. c. dicat. ¶ Quartus est cū iuste bellans rapit bona ecclesiarū nō in castellatay: aut bona clericorū p̄rie p̄ris vel et̄ viatores: peregrinos z alios innocentes: di. lxxvi. c. In singulis. ¶ Quintus est qū bñs iustū bellū ex sua inertia z crassa negligentia nō defendit suos cū possz p̄cipue cū est cōductus mercede ad bellādū z similiter cū possz dbellare inimicos: z sic finē facere guerre: sed vt plus lucratur ex duratione plij. vel

qz corruptus ab aduersarijs non fideliter gerit negocium: tenetur: extra de iniurijs et damnis datis. c. Si culpa: z de his omnibus habes i. iij. parte. ii. iij. c. iij. de bello.

**Manus** dānicatoria dicitur p̄uer. xvi. s. b.

Si manus ad manus fuerit non erit innocens manus. Et qū vna manus non suffic̄ ad vnū opus. alia iuuat: sicut alqū si vnus nō sufficeret ad rapiendū vel furandū vel dānicandū aliuz: z tunc adhibet adiutoriz alter. z hec est manus ad manū adiūcta. Et talis quāuis nō sit principalis vel nil pueniat de rapina vel damno ad euz: tñ tenetur: qz non est innocens: sed in cā. Et hec habet qnq; digitos: q cōtinentur in hoc versu. ¶ Jus sio: consilium: consensus: palpo: recursus. ¶ Primum est cum quis mandat fieri rapinam: furtum: vsuram: vel aliud damnum: z ex hoc sequitur effectus damni: quod alias non fuisset factū: talis tenetur isolidum: etiā si nil puenit ad eum. Sic z tutor: curator: procurator z factor: q pro pupillis vel pro alijs faciūt z tra

etus vsurarios tenet: si illi p  
 quib<sup>9</sup> fecerūt nō satisfaciunt:  
 euz sint principaliores. **C** Se  
 cūdus qñ cōsultit ita q<sup>9</sup> ex illo  
 sequit dānū qd̄ als nō fuisset  
 factū: talis ē tenet insoliduz.  
 ē si nil puenit ad cū. Si autē  
 fuisset factuz ē sine illo confi  
 lio s; aliquid plus factū est: ad  
 illud plus tenet. **I**nno. z **D**o  
 sti. **T**ertius est consensus. s.  
 cooperationis: nō mētis tan  
 tū: puta qñ vnus vel plures fa  
 ciūt aliqd̄ furtū vel dānum si  
 mul ita q<sup>9</sup> vn<sup>9</sup> nō faceret sine  
 altero: tenet quilibet isolidū.  
**S**ecus cū etiā sine illo factuz  
 fuisset: tñ cū alijs se reperit ad  
 dānificādū: tūc. n. tenet solum  
 de dāno illato p cū. **Q**ui ē  
 mediator scienter alicui<sup>9</sup> **S**er<sup>9</sup>  
 fraudulentū: vt sensales tenet  
 tales de dānis. **Q**uartus ē  
 palpos. s. cū quis adulando seu  
 laudādo aliqez de furto: vel  
 de dāno s. q<sup>9</sup> sit strenuus z ex  
 hoc iducit cū ad faciēdū ma  
 lū qd̄ alias. nō fecisset: z idez  
 si detrahēdo: cū ad hoc indu  
 cit vputa tu es pusillanimis  
 vel nihil vales z timid<sup>9</sup> z hu  
 iusmodi. **Q**uintus est recur  
 sus. i. cū quis receptat fures z  
 dānificātes: z ex hoc sequunt

damna: vel ēt raptam rē euz  
 querit z ipse occultat: ppter  
 q<sup>9</sup> nō pōt recuperare. **O**fficia  
 lis ēt qui pōt sine sue persone  
 piculo obstare ne fiat dānuz  
 vel rapina: vel manifestare su  
 res z ablata z nō facit: tenet.  
**D**oc **T**ho. fa. fe. q. lxxij. ar. vij.  
**I**te in. iij. di. xv. q. i. ar. v. q. iij.  
**Alb.** **P**e. in. iij. di. xv. q. ij. ar.  
 ij. **Ric.** in. iij. disti. xv. **I**nno.  
**R**ay. z **D**ul. **D**e his in. ij. p.  
 te. summe ti. i. c. xij. §. xij. z. xij.

**D**an<sup>9</sup> opticipatoria. s. d̄ re  
 furata vl vsuraria:  
 z de h̄ p̄t̄ itelligi illd̄ **J**one. iij.  
**R**ecedat vnusquisqz ab iniqui  
 tate que in manu sua est. **E**t  
 hec bēt. v. digitos. **P**rimus  
 est p̄cipiādo de h̄mōi per do  
 nationē. **T**alis eniz cui dona  
 tur: cū hoc scit: d̄z reddere do  
 mino eius rē ablatam: donū  
 aut datuz ab vsurario cū om  
 nia bona sua sint obnoxia re  
 stitutiōni: tenetur ēt reddere  
 vel sibi vel his potius quib<sup>9</sup>  
 vsurari<sup>9</sup> hēt restituere. **S**e  
 cūdus est per vicitationē. **F**a  
 milia. n. raptoris vel vsurarii  
 vel vxor z filii qui non hnt̄ nī  
 si de rapinis vel vsuris: tenē  
 tur satisfacere de cōsumptis  
 sed h̄ndo ēt alia bona: come-

dendo vel utendo rebus male ablati in propria specie: tenetur de eo quod sumit. Ray. Tertius est per donationem. Filia enim que dotatur per eum qui non habet nisi de usuris vel aliter male ablati: maritus qui hoc novit non potest recipere dotem, et receptas tenetur restituere creditoribus: et ipsa est filia mortuo marito tenetur restituere dotem. Ray. de hoc in. ij. parte sum. ti. j. c. xij. Quartus est participando de re rapta vel furata per emptorem. Qui enim emit talia sciens: vel ignorantia facti crassa: tenetur restituere cum inveniatur dominus rei vel pauperibus rogare si illum ignorat. Si est talia emit probabiliter estimans esse venditoris: postea sciens fuisse ablata: tenetur nihilominus domino reddere si cognoscit: vel pauperibus rem vel precium erogare, si non invenitur. Ray. Et de hoc in. ij. parte sum. ti. j. c. xij. §. xvj. Quintus est per legatum vel hereditarium. Intelligitur, n. hereditas deducto ere alieno. Heres ergo vel legatarius eius cuius bona sunt obnoxia restitutioni: vel ex contractu vel quasi ex maleficio furti fraudis, et usure et homini

vel quasi omnia: tenetur restituere que recipit de tali hereditate vel legato, extra de usuris. c. michael.

**Manus** sacrilega: vel usurpatio circa sacra et ecclesiastica. Job. xv. Tendet adversus deum manum suam. i. sacrilega. Hec est manus sacrilega. Michanoris quam extendit in templum dei dominatus ipse fudit destruit: sed ipso occiso suspensa est manus et lingua eius a Juda Adachabeo contra templum secundum Adacha. xv. Et hec habet. v. digitos. Primus est cum auferuntur sacra ut calices et paramenta: cruce: reliqua et alia homini. Secundus est quando auferuntur aliqua: et si non sacra: tamen de loco sacro: ut in ecclesia: et de viroque. xvij. q. iij. c. gsgf. Tertius est quando fit icidium vel effractio in loco sacro. i. iniuri offe: tenetur et satisfacere: vel est inferunt alia damna ecclesiis vel personis ecclesiasticis: ut erigendo gabellas et pedagias: et de censu. c. quare in. vj. aut imponentes collectas: et de immunitate ecclesie. c. adversus: aut faciendo reprobas personas ecclesiasticas. c. si pignoratitones. et de iur. et damno da. li. vj. Quartus est cum clerici male tractant

bona ecclesiarum dilapidando. id debite alienando: in pōpas et lascivias expendendo: sanguineos ditando. xij. q. ij. c. nulli. et bona dedita pauperibus: vel clericis: vel reparationi ecclesie subtrahendo: dicit restituere. ¶ Quintus cum subtrahat legata facta ecclesiis. xij. q. ij. c. qui oblationes. vel non solum decime ubi consueverunt solui: vel cum non est legitime in beneficio constitutus: sed per intrusionem vel per simoniam: vel habet aliquid impedimentum irregularitatis: tenetur. non fructus propter restitueret: de re. in. li. vi. c. Beneficium de his. l. ij. pte sum. ti. i.

**Manus** iniuste iudicatoria. Virus qui excutit manus suas ab omni munere. Isa. xxxiii. f. obsequii pecunie et laudis. Per mura. non frequenter peruenit iudicium. Et manus habet. v. digitos. ¶ Primus est qui iudex seu quicumque officialis dat iniustam sententiam ex certa scientia quicumque de causa. siue odio: siue amore: siue corruptione pecunie: et talis tenetur de omni danno et interese parti lese. Ray. xi. q. iij. c. quattuor. ¶ Secundus est qui ex ignorantia crassa profert iniustam sententiam. Non. non. debebat se ponere ad id ad quod non erat idoneus cum pe-

riculo alterius. Secus si deceptus filio assessoris qui putabat idoneus ex malicia: vel ex ignorantia crassa male consuleretis: tunc tenebitur assessor parti de expensis. fm Ray. ¶ Tertius est qui ex notabili negligentia protulit iniustam sententiam: puta quod noluit laborare ad legendum in libris quod potuisset iuvare: et videtur et teneri ut. c. si culpa est de iniur. ¶ Quartus qui accipit pecuniam pro iudicando. vel non iudicando: aut bene: aut male Ray. et talis pecuniam si bi retinere non potest sed pauperibus dare. vel reddere danti. ¶ Quintus cum non vult iudicare et dare sententiam putat potest et debet ne displiceat homini iniustitiam: aut ut danificet ius hominum: et talis tenetur si postea amittat iustam causam: vel si remittat penas: vel diminuat iniuste cum non possit: tenetur coartari. Si auerit penam iniuste: tenetur ei qui soluit. Tho. fa. fe. q. lvij. ar. iij. et Ray. De his in ij. pte sum. ti. i. c. xix. Item in. ij. pte sum. ti. i. c. ij. et ti. xxx. c. i.

**Manus** assistoria. De his ne iuges manum tuam: ut per ipso dicas falsum testimonium. Ero.

xxij. & Isa. xxi. Eruite oppres-  
sum de manu calūniātis. Et  
hec h3. v. digitos s'm q' qnq3  
gnā hominū ibi pcurrūt. s. ad  
uocat' iuriscōsultus: actor: &  
pcurator: testis & re'. ¶ Pri-  
mus est ergo aduocatus q' si  
sciēter assumit ad defensā. i  
iustā cām: obrinēs victoriā  
cause. de oi dāno tenetur ad-  
uersario si cliētulus nō fatisse-  
rit Tho. s. a. se. q. lxxi. ar. iij. Si  
vero non obrinet: tenetur cliē-  
tulo de expen. quando videli-  
cet dixit sibi cām esse iustā:  
cū als ille nō litigasset. S3 si  
assumit cām iustā & ex crassa  
ignorantia: vel notabili negli-  
gētia pdit: videtur teneri cliē-  
tulo de dāno suo. c. si culpa eī  
de infur. & dam. ¶ Secundus  
est iuriscōsultus: si sciēter pre-  
stat malū p̄siliū: vel fraudulē-  
tū: vnde ius hñs. pdit cāz: siue  
sit ille cui p̄sultit. siue alter: te-  
netur de dānis inde secutis.  
Si vero fideliter consuluit vt  
scit: nō tenetur: vt. c. Nullus  
ex consilio de regu. iij. lib. vj.  
¶ Tertius ē actor & pcurator:  
q' accusat aliquē de falso criē:  
vel petit indebitū sciēter: tenc-  
tur de oi dāno qd inde rece-  
pit aduersus ēt d' expen. Tho.